
 

 

2025年 5月 15日 

各 位 

会 社 名 フジッコ株式会社 

代表者名 代表取締役社長執行役員 福井 正一 

問合せ先  経営企画本部 

     電話 078-303-5921 

 

重油流出事故のお詫びとご報告(第 2報・終報) 

 

5月 5日、弊社浜坂工場（兵庫県美方郡新温泉町）からＡ重油が流出いたしまし

た。近隣の皆様並びに関係者の皆様には多大なるご迷惑、ご心配をおかけいたしまし

たこと、深くお詫び申し上げます。 

 重油流出事故を受け、香住海上保安署の指導のもと、河川巡回やオイルフェンス及

び油吸着マットの設置など、流出拡大を防止するための措置を講じてまいりました。

その結果、香住海上保安署から、現時点では河川での異常が確認されないとの見解を

受け、5月 13日に全ての消防確認が終了したことをご報告いたします。 

 重油流出の原因となったボイラーへの送油管の継ぎ目の腐食については、事故発生

後速やかに改修を行い、消防確認終了後、ボイラー及び排水処理施設の再稼働を行っ

ております。浜坂工場での生産再開については 5月 14日、製品出荷については 5月

15日から順次行ってまいります。 

 消防確認は終了いたしましたが、引き続き流出した重油による河川流域への影響に

ついて注視するとともに、今後このようなことが発生しないよう配管の日常点検体制

の見直しなど再発防止に万全を尽くしてまいります。 

 

【漏洩状況】 

日時      2025年 5月 5日 16時 30分ごろ（油漏洩確認） 

発生場所    ボイラーへの送油管 

油の種類    Ａ重油 

漏洩量     約 700リットル 

油の拡散状況  水路及び岸田川下流の清富橋付近までの範囲で油膜を確認 

油の回収状況  油拡散防止のため、香住海上保安署の協力によりオイルフェンス及

び油吸着マットを設置し、流出した重油の回収を行い、5月 13日全

ての消防確認が終了いたしました。 

以 上 

 


